
QUINTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994, MANOEL ERNANE DE ARAÚJO para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 

lotação na Governadoria do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 

31.700, de 2 de julho de 2010.

ERRATA

“O DECRETO N° 2.552, DE 1º DE OUTUBRO DE 2010, publicado 

no Diário Oficial do Estado n° 31.765, de 4-10-2010, no 

Caderno 1, página 5, coluna 1:

Onde se lê:

“Declara de utilidade pública e interesse social, para fins de 

desapropriação, o imóvel que menciona, situado no Município 

de Belém, Estado do Pará e dá outras providências.”

Leia-se:

“Declara de utilidade pública e interesse social, para fins de 

desapropriação, o imóvel que menciona, situado no Município 

de Ananindeua, Estado do Pará e dá outras providências.”

PORTARIA Nº 1.378/2010-CCG DE 6 DE 

OUTUBRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006,

R E S O L V E:

exonerar JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVEIA JUNIOR do cargo em 

comissão de Secretário-Adjunto, com lotação na Secretaria de 

Estado de Integração Regional, a contar de 6 de outubro de 2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO 

DE 2010.

EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.379/2010-CCG DE 6 DE 

OUTUBRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006,

R E S O L V E:

nomear NILTON CÉSAR ALMEIDA QUEIROZ para exercer o 

cargo em comissão de Secretário-Adjunto, com lotação na 

Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar de 6 de 

outubro de 2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO 

DE 2010.

EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.930/2010-SCCG, DE 06 DE 

OUTUBRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

em exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela PORTARIA Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.

R E S O L V E:

Suspender por necessidades de serviços, o período de gozo das 

férias da servidora, Regiane Paracampos da Silva, lotada nesta 

Governadoria do Estado, concedida através da PORTARIA Nº 

1.582/2010-SCCG de 11/08/2010 publicada no DOE nº 31.729 

de 12/08/2010.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de 

Outubro de 2010

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.931/2010-SCCG, DE 06 DE 

OUTUBRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

em exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela PORTARIA Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.

R E S O L V E:

Interromper por necessidades de serviços, a contar de 

01/10/2010 o período de gozo das férias da servidora, Esther 

Lucia Anijar de Morel, lotada nesta Governadoria do Estado, 

concedida através da PORTARIA Nº 1.853/2010-SCCG de 

21/09/2010 publicada no DOE nº 31.757 de 22/09/2010.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de 

Outubro de 2010

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em 

exercício.

PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164829

PORTARIA Nº 664/2010-PGE.G., DE 04 DE 

OUTUBRO DE 2010

CONCEDER 17 (quinze) dias de licença para tratamento de 

saúde ao servidor Jayro Junnes Lopes de Oliveira, identidade 

funcional nº 54180862/2, ocupante do cargo de Assistente de 

Procuradoria, no período de 14 a 30.09.2010, de acordo com o 

Laudo Médico nº 101123A/1 da SEAD.

JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES

Procurador Geral do Estado, em exercício

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165060

CONTRATO: 8/2010

Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de 

locação de impressora a laser monocromática com franquia 

de 120.000(cento e vinte mil) impressões ao ano com 

fornecimento de material de consumo conforme anexo I do 

edital.

Valor Total: 3.930,00

Data Assinatura: 27/09/2010

Vigência: 27/09/2010 a 26/09/2011

Pregão Eletrônico: 6/2010

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

04122012546130000    339039              0101000000          

Estadual

Contratado: TC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA

Endereço: AV MAGALHAES BARATA , 1268

CEP. 66063-240 - BELEM /PA 

Ordenador: MARY JOYCE WHITE ROCHA

RETIFICAÇÃO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165024
PORTARIA Nº 595/10 DE 04/10/10

Defensora Publica: Nádia Maria Bentes
Onde se lê: PORTARIA Nº 595/10 de 04/10/10
Leia-se: PORTARIA Nº 607/10/10 de 04/10/10
OBS:Publicada no D.O.E nº 31.767 de 06/10/10

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164955

Errata da Publicação Nº 162838
Portaria: 6651/10 
Objetivo: Assistência a Defensores Públicos em atividade 
jurídica no Presídio Estadual Metropolitano – PEM III e 
Conduzir Defensores Públicos para visita no Presídio Estadual 
Metropolitano – PEM III
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211823/LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES (motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/10/2010 a 10/10/2010
57192708/MARCOS CESAR MOURA RIBEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
10/09/2010 a 10/09/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165004

PORTARIA Nº 644/2010 – ARCON-PA/CAF
BELÉM (PA), 06 DE OUTUBRO DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
Nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora VALERIA ATHAYDE FONTELLES DE LIMA, matrícula 
nº. 5797004/2, ocupante do cargo de Técnico em Regulação de 
Serviços Públicos N/II, no período de 01/10/2010 a 30/10/2010 
referente ao exercício de 2008/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 06 de outubro de 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 645/2010 – ARCON-PA/CAF

BELÉM (PA), 06 DE OUTUBRO DE 2010
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
Nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao 
servidor JOSE MARIA DAS GRAÇAS CASTRO FERREIRA, 
matrícula nº. 8052158/2, ocupante do cargo de Supervisor II, 
no período de 01/10/2010 a 30/10/2010 referente ao exercício 
de 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 06 de outubro de 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.


